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福岡県医報（平成29年４月）第1490号

平成29年度第１
回福岡県産婦人
科医会福岡ブ
ロック会学術講
演会
（２単位）

5
53
68
73

0.5
0.5
0.5
0.5

５月９日㈫
19：00 ～

21：00

ソラリア西
鉄ホテル

月経困難症・子宮内膜症治療の進化
～今、考える「月経の意義」～
　聖路加国際病院
　　副院長・女性総合診療部部長
　　　　　　百枝　幹雄 
� 他　

◇主催
　�福岡県産婦人科
医会
◇�自由参加・無料  
　Tel  092-807-2022
　�（長野産婦人科
クリニック）

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位

５月の生涯教育講座
５月の学術講演会は、下記の内容で開催されますので、聴講されますようご案内いたします。
※なお、日程等は、本会に提出された申請書により作成しております。
　変更になる場合がございますので、主催者にご確認の上、ご参加下さい。

１ 医師のプロフェッショナリズム 22 体重減少・るい痩 43 動悸 64 肉眼的血尿

２ 医療倫理：臨床倫理 23 体重増加・肥満 44 心肺停止 65 排尿障害（尿失禁・排尿困難）

３ 医療倫理：研究倫理・生命倫理 24 浮腫 45 呼吸困難 66 乏尿・尿閉

４ 医師−患者関係とコミュニケーション 25 リンパ節腫脹 46 咳・痰 67 多尿

５ 心理社会的アプローチ 26 発疹 47 誤嚥 68 精神科領域の救急

６ 医療制度と法律 27 黄疸 48 誤飲 69 不安

７ 医療の質と安全 28 発熱 49 嚥下困難 70 気分の障害（うつ）

８ 感染対策 29 認知能の障害 50 吐血・下血 71 流・早産および満期産

９ 医療情報 30 頭痛 51 嘔気・嘔吐 72 成長・発達の障害

10 チーム医療 31 めまい 52 胸やけ 73 慢性疾患・複合疾患の管理

11 予防と保健 32 意識障害 53 腹痛 74 高血圧症

12 地域医療 33 失神 54 便通異常（下痢、便秘） 75 脂質異常症

13 医療・介護・福祉の連携 34 言語障害 55 肛門・会陰部痛 76 糖尿病

14 災害医療 35 けいれん発作 56 熱傷 77 骨粗鬆症

15 臨床問題解決のプロセス 36 視力障害、視野狭窄 57 外傷 78 脳血管障害後遺症

16 ショック 37 目の充血 58 褥瘡 79 気管支喘息

17 急性中毒 38 聴覚障害 59 背部痛 80 在宅医療

18 全身倦怠感 39 鼻漏・鼻閉 60 腰痛 81 終末期のケア

19 身体機能の低下 40 鼻出血 61 関節痛 82 生活習慣

20 不眠 41 嗄声 62 歩行障害 83 相補・代替医療（漢方医療を含む）

21 食欲不振 42 胸痛 63 四肢のしびれ 0 その他

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※平成28年４月よりカリキュラムコード１～ 15が変更になりました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※同一カリキュラムコードを重複して取得しても加算されません。

日本医師会生涯教育カリキュラム＜2016＞
カリキュラムコード（略称：CC）
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福岡県医報（平成29年４月）第1490号

福岡県透析医会
第15回感染症対
策学術講演会
（１単位）

2
10

0.5
0.5

５月11日㈭
18：45 ～

20：00

ホテルセン
トラーザ博
多

透析患者のウイルス肝炎
　関川病院
　　院　長　秋葉　隆

◇主催
　�福岡県透析医会
◇�自由参加・無料
　Tel  0947-42-9100
　�（百武医院）

５月朝倉医師会
学術講演会
（1.5単位）

11
16
43

0.5
0.5
0.5

５月11日㈭
19：00 ～

20：30

朝倉医師会
病院

高齢者の心不全と心房細動
　久留米大学医学部内科学講座
　心臓・血管内科部門
　　准教授　安川　英雄

◇主催
　�朝倉医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0946-22-2454

福岡市内科医会
学術講演会
（１単位）

75
76

0.5
0.5

５月15日㈪
19：15 ～

20：15

西鉄グラン
ドホテル

療養行動改善を目指した糖尿病治
療薬の選択
　�大分県立病院内分泌・代謝内科
　　部　長　瀬口　正志

◇主催
　�福岡市医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  092-852-1501

第215回福岡呼吸
器懇話会
（1.5単位）

15
45
46

0.5
0.5
0.5

５月15日㈪
19：00 ～

20：30

国立病院機
構九州医療
センター

呼吸器疾患の症例検討
� 他　

◇主催
　�福岡市医師会
◇�自由参加・1,000円
　Tel  092-852-1501

第204回筑後小児
科医会セミナー
（1.5単位）

6
7
39

0.5
0.5
0.5

５月16日㈫
19：30 ～

21：00

萃香園 医療訴訟の実例からみた医療安全
　仁邦法律事務所所長
　東邦大学医学部客員教授
　　　　　　桑原　博道
� 他　

◇主催
　�久留米医師会
◇�予約不要・無料 
　Tel  0942-39-7791
　�（筑後小児科医会）

宗像内科医会学
術講演会
（１単位）

49
52

0.5
0.5

５月19日㈮
19：00 ～

20：30

宗像医師会 H.pylori陰性時代における逆流性
食道炎治療について
　�順天堂大学医学部附属静岡病院
消化器内科
　　教　授　永原　章仁

◇主催
　�宗像医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0940-36-2453

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位
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福岡県医報（平成29年４月）第1490号

公益社団法人豊
前築上医師会学
術講演会
（１単位）

40
50

0.5
0.5

５月19日㈮
19：00 ～

20：10

ホテル築上
館

内視鏡医から見た抗血栓療法
　�川崎医科大学消化管内科学
　　教　授　塩谷　昭子

◇主催
　�豊前築上医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0979-82-2758

福岡市勤務医内
科医会・内科医
会合同学術講演
会
（２単位）

7
15
73
74

0.5
0.5
0.5
0.5

５月20日㈯
17：00 ～

19：30

西鉄グラン
ドホテル

かかりつけ医のための慢性腎臓病
患者の診方：Stage G3a（eGFR45-
60ml/min/1.73m²）の患者をどう診
るか？
　九州大学大学院医学研究院
　包括的腎不全治療学 
　　准教授　鶴屋　和彦
� 他　

◇主催
　�福岡県内科医会
◇�予約不要・1,000円
　Tel  092-683-3237
　�（うえの内科ク
リニック）

福岡県東洋医会
総会・講演会
（1.5単位）

1
5
83

0.5
0.5
0.5

５月20日㈯
18：30 ～

20：00

八百治博多
ホテル

（仮）エキス剤の上手な使い方
　あきば伝統医学クリニック
　　院　長　秋葉　哲生

◇主催
　�福岡県東洋医会
◇�自由参加・1,000円
　（非会員）
　Tel  092-831-7115
　�（鶴内科医院）

製鉄記念八幡病
院緩和ケア研修
会
（10単位）

2
4
5
10
12
15
20
21
29
45
51
54
60
62
63
69
70
80
81
0

0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5

５月20日㈯
（Ａ課程）
13：00 ～

20：00
５月21日㈰
（Ｂ課程）
９：00～
18：30

製鉄記念八
幡病院

がん診療に携わる医師に対する緩
和ケア研修会
（福岡県単位型緩和ケア研修会）
　JCHO九州病院
　　緩和ケアセンター長
　　　　　　今村　秀
� 他　

＊�福岡県内で開催される標記研修
会は同一プログラムで実施され
るため、A課程修了後、別の開
催機関でB課程の受講が可能で
あるが、同一開催機関での一括
受講が望ましい。

◇主催
　�製鉄記念八幡病
院
◇事前申込・3,000円
　�（テキスト代）
◇申込受付期間
　�平成29年３月21日
　～平成29年４月19日
◇問い合わせ先
　Tel  0120-671-708  
　�（製鉄記念八幡
病院地域医療連
携室）

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位
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福岡県医報（平成29年４月）第1490号

第32回遠賀中間
画像カンファレ
ンス
（２単位）

2
7
11
15

0.5
0.5
0.5
0.5

５月23日㈫
18：50 ～

20：50

遠賀中間医
師会おんが
病院

造影検査の注意事項
～前処置から排泄まで～
　�遠賀中間医師会おんが病院
　　診療放射線技師　杉野　之俊
� 他　

◇主催
　�遠賀中間医師会
◇�要予約・500円
　（医師のみ会費/年）
　Tel  093-283-0101
　�（こんどう胃腸
科外科医院）

田川医師会学術
講演会
（２単位）

9
19
24
27

0.5
0.5
0.5
0.5

５月23日㈫
18：50 ～

21：00

田川医師会（仮）肝細胞がんの診断と治療にお
ける最近のトピックス
　�久留米大学医学部内科学講座
　消化器内科部門
　　教　授　鳥村　拓司

◇主催
　�田川医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0947-44-1647

第148回嶋田病院
地域医療連携講
演会
（１単位）

50
53

0.5
0.5

５月23日㈫
19：10 ～

20：30

嶋田病院 消化器疾患について
　九州大学臨床腫瘍外科 
　　教　授　中村　雅史

◇主催
　�小郡三井医師会
◇�自由参加・無料 
　Tel  0942-72-2253
　�（嶋田病院地域
医療連携室）

第54回筑後緩和
医療研究会
（1.5単位）

10
45
81

0.5
0.5
0.5

５月23日㈫
19：00 ～

20：30

久留米大学
病院

がん疼痛治療におけるメサペイン
錠の位置づけ
　�久留米大学病院緩和ケアセンター
　　センター長・教授
　　　　　　福重　哲志
� 他　

◇主催
　�久留米医師会
◇�予約不要・200円
　Tel  0942-34-8225
　�（筑後緩和医療
研究会）

第328回筑後ブ
ロック産婦人科
医会研修会
（１単位）

2
54

0.5
0.5

５月24日㈬
19：00 ～

20：10

ホ テ ル
ニュープラ
ザ久留米

MEAの長期予後から見えてきた適
応症例の選択
　�島根大学医学部産科婦人科 
　　診療教授　中山　健太郎 
� 他　

◇主催
　�福岡県産婦人科
医会
◇�自由参加・無料
　Tel  0942-21-1103
　�（筑後ブロック
産婦人科医会）

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位
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福岡県医報（平成29年４月）第1490号

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位

学術講演会
（1.5単位）

53
54
55

0.5
0.5
0.5

５月25日㈭
19：00 ～

20：30

ホ テ ル
ニューガイ
アオームタ
ガーデン

おなかの健康免疫とIBD
　�久留米大学医学部免疫学講座 
　　主任教授　溝口　充志

◇主催
　�大牟田医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0944-53-2673

第89回天神会医
療セミナー
（1.5単位）

5
12
19

0.5
0.5
0.5

５月25日㈭
19：00 ～

20：30

（医）天神会
新古賀病院

高齢社会における介護の諸問題
　�天神会老人保健施設こが21
　　施設長　磯本　浩晴

◇主催
　�久留米医師会
◇�予約不要・無料  
　Tel  0942-38-2400
　�（社会医療法人
天神会）

第287回筑後地区
胃研究会
（1.5単位）

1
22
52

0.5
0.5
0.5

５月25日㈭
19：00 ～

20：30

久留米医師
会館

大腸cold polypectomyについて
　�聖マリア病院消化器内科
　　診療部長　河野　弘志

◇主催
　�久留米医師会
◇�予約不要・無料  
　Tel  092-283-7250
　�（筑後地区胃研
究会）

第112回福岡リウ
マチ懇話会
（１単位）

61
73

0.5
0.5

５月26日㈮
19：00 ～

21：00

エルガーラ
ホール

関節リウマチ診療の新たな潮流 
　�埼玉医科大学総合医療センター
リウマチ・膠原病内科 
　　教　授　天野　宏一 
� 他　

◇主催
　�福岡リウマチ懇
話会事務局
◇�自由参加・1,000円
　Tel  092-762-2380
　�（近藤リウマチ・
整形外科クリニッ
ク）

第590回宗像臨
床アーベント
（１単位）

7
8

0.5
0.5

５月26日㈮
19：00 ～

20：15

宗像医師会 飛沫感染する海外渡航関連感染症 
　�久留米大学医学部感染制御学講座
　　主任教授　渡邊　浩

◇主催
　�宗像医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0940-36-2453
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お
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・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

福岡県医報（平成29年４月）第1490号

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位

第11回九州大学
病院医師に対す
る緩和ケア研修
会
（10単位）

2
4
5
10
12
15
20
21
29
45
51
54
60
62
63
69
70
80
81
0

0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5

５月27日㈯
（Ａ課程）
12：50 ～

20：05
５月28日㈰
（Ｂ課程）
９：00～
17：15

九州大学病
院

がん診療に携わる医師に対する緩
和ケア研修会
（福岡県単位型緩和ケア研修会）
　�九州大学病院がんセンター 
　　がんセンター長
　　　　　　水元　一博 
� 他　

＊�福岡県内で開催される標記研修
会は同一プログラムで実施され
るため、A課程修了後、別の開
催機関でB課程の受講が可能で
あるが、同一開催機関での一括
受講が望ましい。

◇主催
　�九州大学病院
◇事前申込・2,000円
　�（２日目弁当代、
２日分茶菓費）
◇申込受付期間
　�平成29年２月27日
　～平成29年３月24日
◇問い合わせ先
　Tel  092-642-5890 
　�（九州大学病院
がんセンター）

飯塚病院緩和ケ
ア研修会
（10単位）

2
4
5
10
12
15
20
21
29
45
51
54
60
62
63
69
70
80
81
0

0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5
0.5

５月27日㈯
（Ａ課程）
９：00～

17：05
５月28日㈰
（Ｂ課程）
９：00～
17：40

飯塚病院 第11回飯塚病院医師に対する緩和
ケア研修会
（福岡県単位型緩和ケア研修会）
　�飯塚病院緩和ケア科 
　　部　長　柏木　秀行 
� 他　

＊�福岡県内で開催される標記研修
会は同一プログラムで実施され
るため、A課程修了後、別の開
催機関でB課程の受講が可能で
あるが、同一開催機関での一括
受講が望ましい。

◇主催
　�飯塚病院
◇事前申込・2,000円
　�（弁当代、茶菓代）
◇申込受付期間
　�平成29年４月７日
　～平成29年４月21日
◇問い合わせ先
　Tel  0948-29-8092  
　�（飯塚病院診療
情報管理室緩和
ケア研修会事務
局）

学術講演会
（１単位）

15
78

0.5
0.5

５月29日㈪
19：00 ～

20：10

ホ テ ル
ニューガイ
アオームタ
ガーデン

（仮）抗凝固療法の現状の課題
　�久留米大学病院循環器病セン
ター
　　教　授　上野　高史

◇主催
　�大牟田医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0944-53-2673
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福岡県医報（平成29年４月）第1490号

名　　称 日　時 場　所 演　　　　　　　　　題 そ　の　他CC 単位

遠賀・中間地区
呼吸器フォーラ
ム
（1.5単位）

11
19
44

0.5
0.5
0.5

５月29日㈪
19：00 ～

20：40

遠賀中間医
師会館

COPDのトータルケア
－吸入薬が一番大事－
　�霧ヶ丘つだ病院院長
　久留米大学医学部臨床教授 
　　　　　　津田　徹

◇主催
　�遠賀中間医師会
◇�要予約・無料
　Tel  093-201-0745 
　�（うちわ内科ク
リニック）

直鞍研修会
（２単位）

57
59
60
61

0.5
0.5
0.5
0.5

５月29日㈪
19：00 ～

21：00

直方鞍手医
師会館

整形外科領域における痛みに対す
る診断と治療
　�株式会社麻生飯塚病院整形外科
　　診療部長　浜崎　昌彦

◇主催
　�直方鞍手医師会
◇�自由参加・無料
　Tel  0949-22-0448

第25回AAU消化
器連携セミナー
（1.5単位）

15
24
55

0.5
0.5
0.5

５月30日㈫
19：00 ～

20：30

朝倉医師会
病院

便秘症の診断と治療 
～最近の話題～
　久留米大学病院炎症性腸疾患
　センター
　　教　授　光山　慶一

◇主催
　�朝倉医師会
◇�自由参加・500円 
　Tel  0946-22-2454
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福岡県医師会では会員に電子メールによるニューズ配信サービスを行っております。
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